Ninianus Henderson nauta et incola villæ, quæ vulgo nuncupatur Salinæ Præstonianæ, peregre profecturus ; nec immemor periculorum, quibus nautæ et navigantes obnoxii sunt ; de rebus suis et patrimonio (quod exile fatis erat) in prædiis urbanis, et quibusdam tenementis in villa ista sitis, disponere statuit : quod fecit chirographo seu instrumento, sed adeo informi et styli ancipitis et dubii, ut acerrimæ disputationi ansam præbuerit, utrum testamenti et donationis.

mortis causa, an inter vivos, jure censeri debeat: Ejus clausulas et tenorem breviter perstringam: Cum esset cœlebs, nec liberos, nec fratres haberet, sed sororem unicam, eam præterit nulla de ea mentione facta: et præfatus de profecione sua et de morte; quod haud ignarus esset ea nihil esse certius; nec minus hora et tempore quo esset vbeunda nihil esse incertius; ideo amore et gratia ductus, quo prosequitur Allanum Henderson Niniani patrui sui filium, nominat (ipsa verba) et constituit dictum Allanum hæredes executores et assignatos suos ejus hæredes et successores et donatarios in rem suam irrevocabiliter, in et ad sua tenementa domos et terras arables jacentes in villa dicta; et ad omnes alias terras hæreditates et bona quæ in posterum ad sese pertinere contigerint; cum plena potestate dicto Allano suisque prædictis, si ipsum mori nec in patriam redire contigerit, intrare et confirmationem obtainere a domino directo et superiore, in et ad dictas terras et tenementa, iisque frui et possidere; transferendo in dictum Allanum ejusque prædictos, omne jus suum tam proprietatis quam possessionis; et excludendo agnatos et necessarios suos, et proximos cognatos quoscunque; cum cessione omnium instrumentorum et evidenter dicta tenementa et terras concernentium: Reservando tamen (ipsissima verba, quæ notwithstanding) sibi ipsi tantummodo, post suum in patriam redditum, revocare, rescindere, irritare, et nullare præsentes literas tanquam nunquam fuissent; et dictis terris aliisque uti et pro arbitrio et libitu suo de iis disponere; cum clausula registrationis. Ninianus et profecione redux in patriam, diem obiit. Ex eo instrumento egit ad implementum prædictus Allanus, adversus sororem et hæredem dicti Niniani. Excipiebat soror, et pro ea advocati arguebant, eam non teneri, sed absolvendam his argumentis; testamentis, legatis, et mortis causa donationibus, res mobiles tantum disponuntur, nec ea omnes sed quæ executoribus relictæ et liberis cedunt; libata et subducta ea parte mobilium, quæ jure hæreditatis hæredi, moribus nostris, relinquitur: Nec satis esse aliquem tum velle tum posse de rebus suis disponere, nisi accedat modus habilis; forma enim in civilibus et concessionibus dat esse rei; cum igitur tenore instrumenti perpenso; in comperto sit, testamentum, saltem ei affinem donationem mortis causa esse; sequitur eo testamento de prædiis suis frustra nec modo habili disposuisse, et donationem inanem et inefficacem esse: Quod autem instrumentum et donatio in eo contenta, testamenti et donationis mortis causa jure censeri debeat, facile evinci, tum ex præfatione et verbis narrativis, tum ex clausula dispositiva, nec non et ex clausula et verbis executionis: Ex præfatione liquet, donationem concessam non tantum contemplatione verum etiam commemoratione mortis, et verbis in testamentis et ejusmodi donationibus testamentariis solennibus; nec non ex ipsis concessionis verbis constare, donatorem voluisse testari vel mortis causa donare; nominat siquidem dictum Allanum ejusque prædictos, suos hæredes et successores; nominare autem et constituere hæredes et successores sunt verba penitus testamentaria; et in donationibus inter vivos nec apta nec usurpata: Accedit, quod cum definitio donationis mortis causa sit, Cum aliquis vult se

No 7.

magis quam donatarium, eumque potius quam hæredem rem suam habere; eam disponentis voluntatem fuisse certum est ex clausula executiva, et potestate dictis bonis et terris fruendi post mortem suam; aliis cognatis et proximioribus submotis et exclusis: Cum donatio aliqua conceditur metu et intuitu periculi imminentis, eo cessante, et donante incolumi et superstite, cessat et evanescit donatio; donatio autem, de qua agitur, facta est metu periculi ex navigatione periculosa, imo sub conditione si disponentem mori contigerit; cum igitur in patriam redierit, nec conditio exstiterit, consequens est donationem inanem et irritam esse. Dato donationem inter vivos, et puram esse ab omni conditione suspensiva; extra omnem quæstionis aleam est, eam factam sub conditione resolutiva; siquidem potestate concessa ex donatione, terris aliquique donatis fruendi et possidendi, si donantem sine redditu in patriam mori contigerit; a contrario sensu sequitur, sin in patriam incolumis redeat, rebus donatis nec frui nec possidere licere; sed donationem nullam, existente conditione sub qua resolvitur donatio ista: Et si supponatur inter vivos nec sub conditione suspensa nec resoluta; sine dubio a donatore revocari potuit; et revocata est post redditum; et probaturos recipiebant rei, instrumentum donationis penes donantem repertem fuisse: Instrumentum autem penes debitorem aut concedentem repertem, censetur liberatum aut revocatum.

Quod nunc sit penes actorem, non sequi, ei rursus a donante traditum, et iterata traditione donationem reviviscere; nisi doceatur quando et quomodo ad eum pervenerit; fieri enim potest ut tempore mortis penes donatorem fuerit, et actoris dolo substractum.

Pro actore replicabatur, instrumentum dispositionis et donationis, inter vivos jure cendum; et actionem ex eo efficacem esse; mentem donantis fuisse donationem concedere irrevocabilem si peregre mori contigisset; sin rediisset revocabilem; hoc casu potestatem revocandi retinuisse, sed ea haud usum; nec enim instrumentum aut scriptum extare quo testatus sit donationem revocari: menti exprimendæ verba haud defuisse satis apta, et dispositioni inter vivos idonea; donasse sc: irrevocabiliter et jus suum omne tam possessionis quam proprietatis transtulisse, cum potestate fruendi et possidendi: et cessio evidentiарum, et registrationis clausula sunt naturæ penitus heterogeneæ et a testamentis alienæ. Si donator revocatione facta peregre decessisset revocationem actori minime obfuturam; si actor superstite donatore mortuus fuisse donationem haud inanem, sed hæredibus actoris efficacem fore: Ea argumenta concludere donationem, testamenti naturam haud sapere; cum in testamentis ambulatoria sit voluntas et præmoriente donatario aut legatario evanescunt legata et donationes; haud diffiteri donationem istam quibusdam clausulis, donationi mortis causa affinem videri: Sed quod de Hermophrodito jure cautum est, haud inepte et hic accommodari, et quod prævalet inspiciendum.

Ad argumenta pro reo respondebatur: Ad primum, haud incongruum esse mentis et valetudinis compotem, et in legitima potestate constitutum, uno et

eodem instrumento, de rebus suis tam mobilibus quam immobilibus disponere posse; si quis enim peregre prefecturus testamentum condat, et executores instituat, et eodem testamento de terris suis disponat per verba formalia et idonea, addito mandato de resignatione facienda, et sasinæ præcepto: Sasina et resignatione secuta, eo casu, si dicas nec testamentum nec dispositionem valere, absurdum erit quæ seorsim licitæ sunt rerum suarum donationes, illicitas fieri, quod simul uno instrumento celebratæ sunt; si dicas testamentum tantum valere, ratio reddi non potest, cur testamentum et mobilium donatio magis valeat, quam dispositio et rerum immobilium donatio, cum in hac non minus concurrant potestas et voluntas, et modus et conceptio, idonea et solennis: Superest igitur utrumque valere. Præterea respondetur, falsum esse quod assertur, donationibus mortis causa de terris et rebus immobilibus disponere haud licere; cum nihil frequentius sit contractibus et donationibus, quibus, proximiорibus exclusis, hæredes alii (et ut loqui solemus) taliae et provisionis insti-tuuntur.

Accedit, quod donator actorem donatarium constituerit; et verbum istud proprium sit donationis inter vivos; nec officit quod etiam hæredem et successorem nominarit, cum utile per inutile non vitietur. Ad secundum respondeatur; dato, donationem esse mortis causa, non sequitur invalidam esse; superius enim dictum est in contractibus et obligationibus de successione talliata, de rebus immobilibus et prædiis nos quotidie disponere: eas autem donationes; esse mortis causa patet ex prædicta definitione mortis causa donationis; et quod omnes de successione contractus, mortis contemplatione et plerumque non sine mortis commemoratione fiant, et effectum post mortem sortiantur, et in iis ambulatoria sit voluntas, nisi accedat paetum de non revocando. Ad tertium respondetur, falsam esse propositionem; nec enim cessante causa impulsiva cessat effectus; nec qui periculo imminentे mortalitatis admonitus, testamentum condidit; si periculum effugerit aut eluctatus fuerit, eo minus involvante eadem perseverasse censebitur; et testatus discedit nisi revocasse constiterit. Ad quartum respondetur, Dispositionem redditu eveniente, haud nullam aut irritam esse, sed revocabilem, id ex eo demonstrari, quod sibi soli et tantummodo reservarit, si domum redirit, potestatem revocandi; si enim inanis et caduca fieret donatio, in casu reditus, quorsum ista potestas et sibi soli reservata, revocandi donationem, quoad omnes, ipso conditionis eventu extinctam et revocatam. Ad quintum et sextum respondetur, et negatur, instrumentum post donatoris redditum penes eum esse; et penitus supervacuum disceptare an penes eum fuerit, cum nunc penes actorem sit, et sibi a donatore traditum; nec necesse est docere quomodo et quando ad se pervenerit.